
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 87

29 Φεβρουαρίου 2008

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης 0,800 στρ. στη 
θέση «Βιολέτα− Αλεποχωρίου» περιφέρειας Δήμου 
Μεγάρων Αττικής .......................................................................... 1

Καθορισμός ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση 
«Αγ. Σπυρίδωνας» Ληξουρίου Δήμου Παλικής Ν. 
Κεφαλληνίας ...................................................................................... 2

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. 3427 π.ε. (1)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης 0,800 στρ. στη θέση 

«Βιολέτα− Αλεποχωρίου» περιφέρειας Δήμου Μεγά−
ρων Αττικής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης διατάξεις του 

ν. 3200/1955, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
2. Τον ν. 2503/1997 Διοίκηση, Οργάνωση Περιφέρειας 

κ.λπ.
3. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί Προστασίας των 

Δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας 
και συγκεκριμένα

α) του άρθρου 41 παρ. 1
β) του άρθρου 38 παρ. 1.

4. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/8.7.1980.
β) 182447/3049/24.9.1980.
5. Την 3692/8.11.2007 πρόταση − εισήγηση του Δασαρ−

χείου Μεγάρων και σχετική εισήγηση της Διεύθυνσης 
Δασών Δυτικής Αττικής, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω εκχέρσωσης, με 
σκοπό τη διατήρηση του χαρακτήρα του δάσους, ώστε 
ν’αποκλεισθεί η διάθεση της για άλλο σκοπό πλην δασι−
κού, την έκταση εμβαδού μηδέν στρεμμάτων και οκτα−
κοσίων χιλιοστών του στρέμματος (0,800 στρ.) που βρί−
σκεται στη θέση «Βιολέτα − Αλεποχωρίου» περιφέρειας 
Δήμου Μεγάρων Αττικής, προσδιορίζεται με στοιχεία 
ΑΒΓΔΕΑ όπως φαίνεται στο συνημμένο τοπογραφικό 
διάγραμμα κλίμ. 1:500 και απόσπασμα πινακίδας χάρτη 
Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1:5000 (Α/Φ 6349/2), το οποίο αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της αποφάσεως αυτής και έχει 
σήμερα όρια:

Ανατολικά: Με ελαιόδενδρα και δάσος πεύκης.
Δυτικά: Με χωματόδρομο και πέραν αυτού οικία.
Βόρεια: Με μη δασικής μορφής έκταση και δάσος 

πεύκης.
Νότια: Με οικία.
Η αποκατάσταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική 

αναγέννηση.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 14 Φεβρουαρίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ

993

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2008.03.04 10:48:27
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



994 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 995

      Αριθμ. 1861/1866 (2)
Καθορισμός ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση «Αγ. 

Σπυρίδωνας» Ληξουρίου Δήμου Παλικής Ν. Κεφαλ−
ληνίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19.12.2001) 

«Περί αιγιαλού και παραλίας».
2. Τις διατάξεις του ν.δ. 439/1970 «περί συμπληρώσεως 

των διατάξεων περί αιγιαλού».
3. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής απο−

κέντρωσης» όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/1970, β.δ. 705/1970, 
β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 και 
π.δ. 97/1993.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παρ. 5 ν. 2344/1995, 
του άρθρου 52 παρ. 6 ν. 2218/1994, του άρθρου 4 παρ. 
7 του ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες 
του Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβιβασθεί 
στους Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό Διευθυ−
ντή, σε συνδυασμό με αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του 
ν. 2399/1996 με τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση 
των θέσεων των Περ/κων Διευθυντών, οι αρμοδιότητες 
πλέον του οποίου περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα 
της Περιφέρειας και ασκούνται από τον αναπληρωτή 
Περ/κό Διευθυντή.

5. Τις διατάξεις του τέταρτου εδαφίου της παρ. 2 
του άρθρου 1 και της παρ. 6 του ιδίου άρθρου του ν. 
2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση στελέχωση της Περιφέ−
ρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/τ.Α΄), σύμφωνα με τις 
οποίες οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Οικονομικών, που συγκροτούσαν την Περιφερειακή Δι−
οίκηση του Νόμου ή της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν 
στην ενιαία οργανική μονάδα της Περιφέρειας, ούτε 
καταργήθηκαν αλλά αποτελούν από 1.9.1997, Υπηρεσίες 
του Υπουργείου Οικονομικών.

6. Το υπ’ αριθμ. 28979/31.7.1997 έγγραφο της Διεύ−
θυνσης Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημ. 
Διοίκησης και Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι 
αρμοδιότητες του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας 
σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών, με−
ταφέρονται από 1.9.1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

7. Την υπ’ αριθμ. 42362/Υ252/28.9.2007 (ΦΕΚ 1948/τ.Β΄) 
κοινή απόφαση των Πρωθυπουργού και Υπουργού Οικο−
νομίας και Οικονομικών, περί καθορισμού αρμοδιοτήτων 
των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών.

8. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 
ν. 3220/2004 (ΦΕΚ 15/τ.Α΄/28.1.2004) «Μεταβίβαση αρμο−
διοτήτων του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας».

9. Το υπ’ αριθμ. 1030067/296/A0006/7.4.2004 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Οργάνωσης της Γενικής Διεύθυνσης Δι−
οικητικής Υποστήριξης του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών «Διευκρινίσεις για τις αρμοδιότητες των Υφυ−
πουργών Οικονομίας και Οικονομικών που περιέχονται 
από 10.4.2004 στους Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών».

10. Την από 20.9.2007 έκθεση της επιτροπής καθορι−
σμού των ορίων αιγιαλού − παραλίας στη θέση «Αγ. Σπυ−
ρίδωνας» Ληξουρίου Δήμου Παλικής και το από Ιούλιο 
του 2007 τοπογραφικό υψομετρικό διάγραμμα, κλίμακας 
1/500 το οποίο έχει συνταχθεί από τον πολιτικό μηχανικό 
Ρουχωτά Ελευθέριο σε μία (1) πινακίδα, ελέγχθηκε κατά 
το δυνατό ως προς την ακρίβεια της αποτύπωσης στις 
14.8.2007 από την τοπογράφο μηχανικό Μαρμαρά Αθηνά 
υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Κεφαλληνίας και 
θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από την Προϊσταμένη 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κεφαλληνίας.

11. Τα υπ’ αριθμ. 544.5/739/07/6.9.2007 και 544.5/1122/07/ 
17.12.2007 έγγραφα του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού, 
αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 20.9.2007 έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής περί 
χάραξης των ορίων αιγιαλού παραλίας στη θέση «Αγ. 
Σπυρίδωνας» Ληξουρίου Δήμου Παλικής Ν. Κεφαλληνίας 
καθώς επίσης και το από Ιούλιο του 2007 τοπογραφικό 
υψομετρικό διάγραμμα κλίμακας 1/500, το οποίο έχει συ−
νταχθεί από τον πολιτικό μηχανικό Ρουχωτά Ελευθέριο 
σε μία (1) πινακίδα, ελέγχθηκε κατά το δυνατό ως προς 
την ακρίβεια της αποτύπωσης στις 14.8.2007 από την 
τοπογράφο μηχανικό Μαρμαρά Αθηνά υπάλληλο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Κεφαλληνίας και θεωρήθηκε την 
ίδια ημερομηνία από την Προϊσταμένη της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Κεφαλληνίας.

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα καθορίστηκε η ορι−
ογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυγωνική 
γραμμή με στοιχεία Α1, Α2, ...., Α22, Α23.

Η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πολυ−
γωνική γραμμή, με στοιχεία Π1, Π2, ....., Π21, Π22.

Αποφαίνεται ότι δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.

Η ζώνη παραλίας έχει πλάτος 15 μ. για να εξυπηρετού−
νται οι σκοποί του άρθρου 1 παρ. 2 του ν. 2971/2001.

Εντός των ορίων του αιγιαλού υπάρχουν κατασκευές. 
Εντός της ζώνης παραλίας υπάρχουν κατασκευές που 
δεν εξαιρούνται.

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της Επιτροπής 
και το τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Κέρκυρα, 1 Φεβρουαρίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΣΩΤΗΡΙΟΣ Θ. ΒΟΣΔΟΥ



996 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ
ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ
Άρθρου 3 του ν. 2971/2001 που συγκροτήθηκε με την 

υπ’ αριθμ. 2313/30.8.2006 απόφαση Οικονομικής Επιθε−
ώρησης Ιονίων Νήσων.

Θέμα: Καθορισμός, για πρώτη φορά, των ορίων αιγια−
λού και παραλίας στη θέση «Αγ. Σπυρίδωνας» Ληξουρίου 
Δήμου Παλικής του Ν. Κεφαλληνίας.

Στο Αργοστόλι σήμερα την 20.9.2007 ημέρα Παρα−
σκευή οι υπογεγραμμένοι:

1. Παπαδάτου−Βουτσινά Μαρία, Προϊσταμένη Κτημα−
τικής Υπηρεσίας, ως Πρόεδρος.

2. Μαρμαρά Αθηνά Τοπογράφος Μηχανικός, υπάλληλος 
Κτηματικής Υπηρεσίας Κεφαλληνίας, ως Μέλος.

3. Μάζης Αντώνιος, Λιμενάρχης Κεφαλληνίας ως Μέ−
λος.

4. Θεοπεφτάτου Αφροδίτη Προϊσταμένη Διεύθυνσης 
Πολεοδομίας Ν.Α. Κεφαλληνίας, ως Μέλος.

5. Χαλμούκης Ιωάννης Διευθυντής Χωροταξίας και 
Περιβάλλοντος Περιφέρειας Ιονίων Νήσων ο οποίος δεν 
προσήλθε, ούτε ο νόμιμος αναπληρωτής του, αν και 
νόμιμα προσκλήθηκαν, αποτελούντες την Επιτροπή κα−
θορισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας, που συγκλήθηκε 
μετά από σχετική πρόσκληση της Προέδρου της, με 
γραμματέα της επιτροπής τη Γιαννάκη Ροζαλία, υπάλ−
ληλο Κτηματικής Υπηρεσίας Κεφαλληνίας.

Λάβοντες υπ’ όψη:
1. Την από 2.8.2007 αίτηση του «Μαντζαβινάτειου» Γε−

νικού Νοσοκομείου Ληξουρίου με την οποία ζητείται ο 
καθορισμός των ορίων του αιγιαλού στη θέση «Αγ. Σπυ−
ρίδωνας» Ληξουρίου Δήμου Παλικής Ν. Κεφαλληνίας.

2. Το συνταχθέν από τον πολιτικό μηχανικό Ρουχωτά 
Ελευθέριο, τον Ιούλιο του 2007 τοπογραφικό− υψομε−
τρικό διάγραμμα της παραπάνω περιοχής σε μία (1) 
πινακίδα με κλίμακα 1:500 ελεγμένο κατά το δυνατό για 
την ακρίβεια της αποτύπωσης από τη Μαρμαρά Αθηνά 
Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο Κτηματικής Υπηρεσίας 
Κεφαλληνίας και θεωρημένα από την Προϊσταμένη της 
Κτηματικής Υπηρεσίας στις 14.8.2007, όπως ορίζουν οι 
διατάξεις του άρθρου 4 του ν. 2971/2001.

3. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός παραλία 
και άλλες διατάξεις».

4. Την αντίληψη που δημιουργήθηκε, κατά την επιτό−
πια μετάβαση μας στην παραπάνω θέση σχετικά με το 
πλάτος της βρεχόμενης από το χειμέριο κύμα ξηράς 
με τα λοιπά συναφή στοιχεία. Ήτοι:

α) την γεωμορφολογία του εδάφους και πιο αναλυ−
τικά ότι:

Η μορφολογία της ακτής είναι αμμώδης− κροκκαλώ−
δης.

Της ακτής συνέχεται παραλιακός δρόμος και στη συ−
νέχεια εκτάσεις πεδινές και αλλού με απότομο πρανές 
εκτός σχεδίου δομημένες.

Δεν υπάρχει φυσικό όριο βλάστησης, αλλά μεμονω−
μένα αλμυρίκια και λίγη ποώδης βλάστηση.

β) Δεν υπάρχουν παράκτιοι φυσικοί πόροι.
γ) Η περιοχή προσβάλλεται από Ν ανέμους έντασης 

έως 4 Beaufort και Α με σπηλάδες.
δ) Τη μορφολογία του πυθμένα ο οποίος είναι αμμώ−

δης και αβαθής μέχρι απόσταση 1,5 ν.μ.
ε) Πρόκειται για ακτή που δεν έχει ανάπτυγμα πελά−

γους καθώς βρίσκεται στον όρμο Αργοστολίου.
στ) Κατά μήκος της ακτής υπάρχουν υπολείμματα από 

κατεστραμμένες τσιμεντόπλακες.
ζ) Η περιοχή ανήκει σύμφωνα με το π.δ. 5/5/1989 

ΦΕΚ293/τ.Δ΄/16.5.1989 σε ΖΟΕ με επιτρεπόμενες χρήσεις 
κατοικία και κτίρια κοινής ωφέλειας.

η) Αν και δεν υπάρχουν καταγεγραμμένα Δημόσια 
Κτήματα διαχειριζόμενα από το Υπουργείο Οικονομίας 
και Οικονομικών, συνεχόμενα του αιγιαλού, το Δημόσιο 
επιφυλάσσεται παντός δικαιώματος του.

θ) Υφίσταται Κτηματολόγιο.
ι) Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν υπάρχουν ευπαθή 

οικοσυστήματα ή προστατευόμενα είδη.
6. Την ύπαρξη καθορισμού ορίων αιγιαλού και παρα−

λίας νότια της εξεταζόμενης περιοχής (θέση «Λιμένας 
Ληξουρίου» ΦΕΚ85/τ.Δ΄/12.2.1982 και 238/τ.Δ΄/17.6.1983).

7. Το υπ’ αριθμ. 544.5/739/07/6.9.2007 έγγραφο του 
Γενικού Επιτελείου Ναυτικού, αποφασίζουμε:

1. α) Καθορίζουμε την οριογραμμή του αιγιαλού με 
ερυθρή συνεχή πολυγωνική γραμμή (ΦΕΚ 85/τ.Δ΄/12.2.1982 
θέση «Λιμένας Ληξουρίου») 1ΞΑ1, Α2, ...., Α11, Α12 της οποί−
ας οι κορυφές είναι εξαρτημένες από το κρατικό τρι−
γωνομετρικό δίκτυο.

β) Καθορίζουμε την οριογραμμή της παραλίας με κί−
τρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή (ΦΕΚ 85/τ.Δ΄/12.2.1982 
και 238/τ.Δ΄/17.6.1983 θέση «Λιμένας Ληξουρίου») 1΄ΞΠ1,  
Π2 ......., Π11, Π12 της οποίας οι κορυφές είναι εξαρτημένες 
από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο.

2. Καθορίζουμε την ζώνη παραλίας σε πλάτος 15 μ. 
ενιαία παράλληλα προς τη γραμμή αιγιαλού, για να 
εξυπηρετηθούν οι σκοποί της παρ. 2 του άρθρου 1 του 
ν. 2971/2001.

3. Εντός αιγιαλού υπάρχουν κατασκευές.
4. Εντός ζώνης παραλίας υπάρχουν κατασκευές που 

εξαιρούνται.
5. Δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.

Αργοστόλι, 18 Ιανουαρίου 2007

Η Επιτροπή
  Η Πρόεδρος Τα Μέλη

ΜΑΡΙΑ ΒΟΥΤΣΙΝΑ−ΠΑΠΑΔΑΤΟΥ ΑΘΗΝΑ ΜΑΡΜΑΡΑ
   ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΑΖΗΣ
   ΑΦΡ. ΘΕΟΠΕΦΤΑΤΟΥ  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 997



998 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

χάρτης σελ. 5−8.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 999

χάρτης σελ. 5−8.



1000 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04000872902080008*

χάρτης σελ. 5−8.


